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تخمطلایتوافقدوبارهشفکمیشود

اگر می خواهیم تخم طلای برجام به دست بیاید و شفک هم 
نشود باید توسط جریان اصولگرا و جریان قدرت انجام شود. 
چون توافقی که اصولگرایان امضا کنند بسیار محکم تر از توافق 
دولت روحانی است. معتقدم حتی اگر این توافق امضا شود 
رئیس جمهور بعدی آمریکا هم نمی تواند آن را شفک کند و 
توافق را به هم بزند. البته فعلا معلوم نیست حزب جمهوریخواه 
و دونالد ترامپ در انتخابات سال ۲۰۲۴ پیروز شوند، اما حتی 
اگر این جریان و ترامپ پیروز انتخابات باشند این توافق به هم 
نخواهد خورد. چون این بار بر هم زدن توافق و خروج از برجام 
تبعات گسترده سیاسی و دیپلماتیک برای آمریکا در پی خواهد 
داشت. به هر حال در مذاکرات وین، ایالات متحده هم سعی 
دارد منفعت مشترکی از دل توافق احتمالی به دست بیاورد. 
بنابراین اگر این منفعت مشترک برای آمریکا در توافق جدید 
تعریف شود سبب خواهد شد که پیامدهای انجام این توافق 
همه ابعاد سیاست خارجی ایران و آمریکا را تحت الشعاع خود 
قرار دهد. از این جهت هر دولت دیگری هم در آمریکا روی کار 
بیاید همانند سال ۹۷ راه ساده و بدون چالشی برای خروج 
مجدد از توافق نخواهد داشت. در عین حال طبیعی است که 
دولت بایدن نمی تواند ضمانتی برای عدم خروج مجدد ایالات 
متحده از برجام بدهد، اما آنچه که ضمانت عدم خروج آمریکا از 
برجام خواهد شد تعریف منافع مشترک در توافق جدید خواهد 
بود. یعنی ستون این توافق به صورت محکم در زمین کاشته 
می شود و دیگر مانند برجام دولت روحانی ضعیف نخواهد بود. 
چون یک طرف امضا کننده آن اصولگرایان و جریان قدرت در 
داخل کشور است. در این بین تنها اسرائیلی هاست که امکان 
دارند شلوغ بازی در بیاورند. با این حال اگر این توافق حاصل 
شود و حالت اجرائی به خود بگیرد تل آویو هم در نهایت مجبور 
خواهد شد با مفاد آن همراهی بکند، خصوصا آن که دولت 
ائتلافی و شکننده در اسرائیل روی کار است و امکان دارد 
هر کدام از اجزای این دولت ائتلافی با این توافق احتمالی 
همراهی کنند. اگر این توافق جدید امضا شود چنان مسیر 
دیپلماسی و سیاست خارجی را تحت الشعاع قرار خواهد داد 
که دیگر چیزی به نام برجام پلاس وجود نخواهد داشت. چون 
به دنبال حصول این توافق پرونده های مربوط به برجام پلاس 
به صورت اتوماتیک در دستور کار مذاکرات قرار خواهد گرفت. 
یعنی اگر این توافق انجام شود نیم نگاهی به مسائل مربوط 
به برجام پلاس هم شده است. پس قرار نیست مذاکرات و 
تواق جدید محدود به هسته ای باشد و بعد از آن پرونده های 
دیگر هم مورد مذاکره قرار گیرد. البته در این بین امکان دارد 
روس ها و چینی ها نقش جدی بر عهده بگیرند. چون این دو 
بازیگر برنامه های جدی برای مسائل منطقه ای دارند. ضمن 
اینکه پکن و مسکو سعی می کنند همه طرف ها راضی کنند. لذا 
تاکید می کنم اساساً امضای این توافق ایران را وارد یک دوره 
جدید می کند که مجبور است با برخی از این سیاست های 
فعلی خود خداحافظی کند. اگر تهران باید با ذهنیتی غیر از این 
وارد مذاکرت شود و مذاکرات به توافق هم منجر شود این توافق 
احتمالی یک روز هم دوام نمی آورد، اینگونه تخم طلای توافق 

دوباره شفک می شود.

احمد زیدآبادی
 روزنامه نگار و فعال سیاسی

اخیراً نرخ لیر ترک نسبت به دلار به شدت کاهش 
یافته است. از حدود 8/5 لیر در مقابل یک دلار به ۱۳ 
لیر طی سه ماه. این کاهش ارزش تشدید شده است، 
بعد از این که رجب طیب اردوغان اعلام کرد به هیچ 
وجه موافق افزایش نرخ بهره نبوده و نیست. اکنون نرخ 
تورم در ترکیه حدود بیست درصد است. برای کنترل 
تورم و کاهش ارزش پول روسای بانک مرکزی قصد 
افزایش نرخ بهره را داشته اند و رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــوری ترکیه تاکنون ســه رئیس بانک 
مرکزی را برکنار کرده است چون با نظر او در مورد نرخ 
بهره موافق نبوده اند. درس یکم، در ترکیه هم تورم یک 
پدیده پولی است. درس دوم، برای کنترل نرخ تورم 
نرخ بهره باید افزایش یابد. شاید به یاد داشته باشید 
که در کشور ما هم برخی استدلال می کنند، با افزایش 

نرخ بهره هزینه تولید افزایش می یابد و تورم تشدید 
می شود. این ها در سطح همان هایی هستند که فکر 
می کنند خورشید گرد زمین می چرخد. درس سوم، 
چون تورم یک پدیده پولی است لاجرم کنترل تورم 
کشیدن اهرم های پولی را لازم می کند. این هم، به هر 
شکل انجام شود نرخ بهره را بالا می برد. درس چهارم، 
اردوغان دستور داده است در مورد افزایش نرخ ارزهای 
خارجی بر رسی شود و مسبب شناسی شود. اما تورم 
یعنی کاهش ارزش پول، یعنی افزایش قیمت ارزهای 
بین المللی کم و بیش با ثبات تر. پس تورم با دستور و 
پیگرد ارز فروش ها و غیره علاج نمی شود. درس پنجم، 
یک وقتی مرحوم میلتون فریدمن گفته بود که تورم 
فقط یک یگانه مسئله اقتصادی نبوده است و نشان 
دهنده وجود فقط یک مشکل در یک موضع و محل از 
بدنه اقتصاد نیست. بلکه نشان از یک بیماری عمومی 
اقتصاد و در واقع سوء مدیریت عمومی اقتصاد است. 
با توجه به این نکته بهتر می توان گرفتاری اقتصادی 

ترکیه را درک کرد.

سقوطلیرترکیهودرسهاییکهبایدبیاموزیم

محمد طبیبیان
استاد دانشگاه

حمیدرضا جماعتی 
دبیر کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا

مذاکــرات پیرامون بازگشــت به برجام از 8 آذر 
مجددا از سر گرفته شده اسـت. پذیرش بازگشت 
به میز مذاکره پس از چند ماه تاخیــر و تعلل از 
سوی دولت رئیسی در هر حال یک قدم مثبت 
تلقی می گردد. اما اینکه انتظار داشته باشیم این 
مذاکرات به سرعت به نتیجه مطلوب برسد شاید 
نسبت چندانی با واقعیت های موجود و پیش رو 
نداشته باشد. همچنان سیاست حکومت جمهوری 
اسلامی ایران در قبال برنامه هسته ای چندان روشن 
به نظر نمی رسد. در واقع برنامه هسته ای ایران از ابتدا 
یعنی از  زمان شروع آن در در اوایل دهه 6۰ میلادی 
با ابهامات قابل توجهی روبه رو بوده و اجتماعی در 
کشور پیرامون اهداف و ساختار آن وجود نداشته 
است. کارشناسان وقت سازمان برنامه و بودجه کشور  
بر این باور بودند که این برنامه  بلندپروازانه  هسته ای 
حکومت پهلوی فقط در صورت داشتن مقاصد غیر 
اقتصادی می تواند قابل توجیه باشد. برنامه ای که 
قرار بود در سال ۲۰۰۰، بالغ بر ۲۰۰۰۰ مگاوات 
یعنی حدودا  ۲۰درصد برق مورد نیاز  کشور را در افق 
مدنظر تامین نماید. در سال ۱۹8۰ نیروگاه دوقلوی 
بوشهر ۲۰۰۰ مگاوات برق وارد شبکه کشور نماید اما 
با وقوع انقلاب یکسره برای مدتی کنار گذاشته شد 
و در سال ۱۳6۴ بنا به توجیهاتی متفاوت مجددا 
از سر گرفته شد. اکنون  پس از حدود 6۰ سال و 
گذشت ۲۱ سال از افق زمانی آن تنها موفق به راه 
اندازی یک نیروگاه کمتر از هزار مگاوات با مدیریت 
و تکنولوژی روسی شده است. نیروگاهی که طبق 

یکی از گزارشات وزارت نیروی ایران حداقل ده 
میلیارد هزینه آن شده  است. در حالی  طبق برآوردها 
برای ساخت یک نیروگاه هسته ای مشابه آن چیزی 
حدود ۲ میلیارد دلار حداکثر باید هزینه می گردید. 
طبق همان گزارش با اعتبار ده میلیارد دلار امکان 
ساخت ۲۰ نیروگاه گازی 5۰ مگاواتی در کشور  بدون 
هزینه های جانبی آن  و هزینه فرصت های از دست 
رفته برنامه هسته ای ایران ممکن بود. با این حال 
اگر هزینه های برنامه هسته ای به این مقدار محدود 
شده و به هدف موردنظر خود می رسید شاید قابل 
توجیه بود، اما طبق برآوردهای موجود حدس زده 
می شود هزینه های برنامه هسته ای ایران برای کشور  
باید چیزی بین یک و نیم تا دو تریلیون دلار ارزیابی 
نمود. به نظر می رسد ارزیابی اولیه کارشناسان وقت 
سازمان برنامه و بودجه چندان دور از واقعیت نبوده 
است. در واقع ریشه سوء تفاهمات موجود قدرت های 
خارجی نسبت به برنامه هسته ای  به همین امر 
توجیه اقتصادی نداشتن برمی گردد. موضوعی که 
مواضع ناهمگون مقامات کشور و ساختار برنامه 
هسته ای آن را  هرچه بیشتر به این سوء تفاهمات 
دامن زده و زمینه ساز رفتن برنامه پرونده هسته ای 
ایران شورای امنیت ، صدور قطعنامه های الزام آور بر 
پایه بند ۴۱ فصل هفتم منشور سازمان ملل متحد و 
برقراری تحریم های بی سابقه بین المللی، چندجانبه 
و آمریکایی گردید. توافق برجام راه حل میانه ای بود 
که از طریق مصالحه بین ایران و قدرت های بزرگ 
بین المللی طی مدت 8 سال این اطمینان حاصل شود 
که برنامه هسته ای ایران صرفا یک برنامه صلح آمیز 
است و هدف های علمی، پژوهشی و نهایتا اقتصادی 
دارد. همچنین این توافق در خلأ و بدون توجه سایر 

موارد مورد اختلاف ایران و...
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آرمان ملی: بودجه سال ۱۴۰۱ در حالی 
این هفته به مجلس ارسال خواهد شد که 
به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه با 
تغییرات گسترده ای که در آن شده نه تنها 

کسری بودجه ای در سال آینده ...

آرمان ملی: موضوع رتبه بندی معلمان و 
افزایش حقوق معلمان نسبت به اعضای 
هیات علمی، قرار نیســت که بــه  اتمام 
برســد. پس از اینکه این طرح در ۹ آبان 
به دلیل مسائل و بار مالی که بر دوش دولت 
می گذارد و ابهامی که در ماده۴ این لایحه 

وجود داشت، بار دیگر لایحه برای رفع ...

آرمان ملی : تا امروز اســتانداران ســید 
ابراهیم رئیسی در ۲۹ استان انتخاب شدند. 
بخش عمده آنها در روزهــا و هفته های 
گذشــته انتخاب شــده بودند و چند نفر 
باقیمانده هم در روزهــای اخیر انتخاب 
شــدند؛ هرچند در دو اســتان کرمان و 
کرمانشاه هنوز استانداران دولت روحانی ...

 وضعیت استانداران 
در دولت رئیسی چگونه است؟

 استانداران؛ 
كوچ كرده از دستگاه 

نظامي يا قضايي

»آرمان ملی« از اعتراض دوباره معلمان 
گزارش می کند: 

 رتبه بندی معلمان
 كلاف سردرگم 
دولت و مجلس 

»آرمان ملی« از وعده رشد اقتصادی همگام 
با اصلاحات بودجه ای گزارش می کند:

 رشد٨درصدي 
 روي كاغذ

بدون پشتوانه

 »آرمان ملی« از حمایت  دولت های دوازدهم و سیزدهم 
از آسیب دیدگان کرونا گزارش می کند: 

همین صفحه

سخــــن روز
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 یادداشت 2

یادداشت 1

در مذاکرات اخیر وین که از هشتم آذرماه آغاز شده 
یکسری پیشرفت هایی در حوزه های قانونی و حقوقی 
صورت گرفته اما در حوزه فنی یک سلسله ابهاماتی برای 
طرف اروپایی وجود دارد. با توجه به اینکه مذاکرات از 
شفافیت بالایی برخوردار هست و تیم مذاکره کننده در 
کمیته های مختلف حقوقی و قانونی، سیاسی و فنی و 

اقتصادی تشکیل شده، این ...

مذاکراتوینوراهکاریپیشرو

حمیدرضا جماعتی 
دبیر کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا

اخیراً نرخ لیر ترک نسبت به دلار به شدت کاهش یافته 
است. از حدود 8/5 لیر در مقابل یک دلار به ۱۳ لیر طی سه ماه. 
این کاهش ارزش تشدید شده است، بعد از این که رجب طیب 
اردوغان اعلام کرد به هیچ وجه موافق افزایش نرخ بهره نبوده 
و نیست. اکنون نرخ تورم در ترکیه حدود بیست درصد است. 

برای کنترل تورم و کاهش ارزش پول ...

در شرایطی چند روز پیش، امارات متحده عربی، اولین 
ابتلا به ویروس جهش یافته کرونا »امُیکرون« تایید کرد 
که حال این ویروس از رگ کردن به ایران نزدیک تر است. 
سرایت زایی » امُیکرون «، آنقدر زیاد است که تنها در 
۴8ساعت، سازمان جهانی بهداشت، این سویه را به عنوان 

یک واریانت نگران کننده، معرفی کرد...

سقوطلیرترکیهودرسهاییکهبایدبیاموزیم
محمد طبیبیان

استاد دانشگاه

همین صفحه

همین صفحه

جهشجغرافیاییسریعاُمیکرونازآفریقاتاامارات

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

روايت »آرمان ملي« از درخواست برخي نمايندگان مجلس؛

مـدیراندوتابعیتيحـذفشوند
   حذف مدیران دوتابعیتي در این دولت هم، باید پیگیري شود

قدمعملي
رئیسجمهوربراي
آسیبدیدگانکرونا
    یک وکیل دادگستری: 
    تساهل و تسامح و غفلت 
    در روند مدیریت کرونا 
   قابل تعقیب کیفری است

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                               

جهشجغرافیاییسریعامُیکرونازآفریقا
تاامارات

در شرایطی چند روز پیش، امارات متحده عربی، اولین 
ابتلا به ویروس جهش یافته کرونا »اُمیکرون« تایید کرد 
که حال این ویروس از رگ کردن به ایران نزدیک تر است. 
سرایت زایی » امُیکرون «، آنقدر زیاد است که تنها در ۴8ساعت، 
سازمان جهانی بهداشت، این سویه را به عنوان یک واریانت 
نگران کننده، معرفی کرد. چرا که بررسی ها نشان می دهد بیش 
از 5۰نوع جهش در این ویروس وجود دارد و حدود ۳۰جهش 
آن در پروتئین  اسپایک رخ داده است. این مساله باعث سرایت 
زیاد و چسبیدن بسیار قوی تر ویروس به سلول ها و تکثیر 
بیشتر آن شده است. این وضعیت نگرانی زیادی در کشورهای 
مختلف و در میان متخصصان دنیا ایجاد کرده، برخی کشورها 
در مواجهه با موارد مثبت گزارش شده از شیوع این بیماری، 
محدودیت هایی را درنظر گرفته اند اما تصمیم گیری درباره 
اینکه در کشور خودمان هم پیش از شیوع بیماری باید 
محدودیت های مشابه درنظر گرفته شود برعهده ستاد اجرایی 
کروناست. از نظر کمیته علمی کرونا با توجه به سرایت  و 
تکثیر بیشتر ویروس در داخل بدن، همچنین گستردگی و 
گرفتاری ای که در ابتلای افراد به وجود می آورد، به نظر می رسد 
چاره ای جز اعمال محدودیت های کرونایی وجود نداشته باشد. 
البته تکثیر ویروس به تازگی رخ داده و مطالعات درباره اینکه 
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 رئيسی رای »اكثريت« را 
 پشت سر خود بياورد؛ 
با شجاعت
    هربحراني -به طورجداگانه- 
      در سرنوشت کشور تعیین کننده است   

مذاکرات پیرامون بازگشت به برجام از 8 آذر مجددا از سر گرفته شده است. پذیرش 
بازگشت به میز مذاکره پس از چند ماه تاخیر و تعلل از سوی دولت رئیسی در هر حال یک 
قدم مثبت تلقی می گردد. اما اینکه انتظار داشته باشیم این مذاکرات به سرعت به نتیجه 
مطلوب برسد شاید نسبت چندانی با واقعیت های موجود و پیش رو نداشته باشد. همچنان 
سیاست حکومت جمهوری اسلامی ایران در قبال برنامه هسته ای چندان روشن به نظر 
نمی رسد. در واقع برنامه هسته ای ایران از ابتدا یعنی از  زمان شروع آن در در اوایل دهه 6۰ 
میلادی با ابهامات قابل توجهی روبه رو بوده و اجتماعی در کشور پیرامون اهداف و ساختار 
آن وجود نداشته است. کارشناسان وقت سازمان برنامه و بودجه کشور  بر این باور بودند 
که این برنامه  بلندپروازانه  هسته ای حکومت پهلوی فقط در صورت داشتن مقاصد غیر 
اقتصادی می تواند قابل توجیه باشد. برنامه ای که قرار بود در سال ۲۰۰۰، بالغ بر ۲۰۰۰۰ 
مگاوات یعنی حدودا  ۲۰درصد برق مورد نیاز  کشور را در افق مدنظر تامین نماید. در سال 
۱۹8۰ نیروگاه دوقلوی بوشهر ۲۰۰۰ مگاوات برق وارد شبکه کشور نماید اما با وقوع انقلاب 
یکسره برای مدتی کنار گذاشته شد و در سال ۱۳6۴ بنا به توجیهاتی متفاوت مجددا از 
سر گرفته شد. اکنون  پس از حدود 6۰ سال و گذشت ۲۱ سال از افق زمانی آن تنها موفق 
به راه اندازی یک نیروگاه کمتر از هزار مگاوات با مدیریت و تکنولوژی روسی شده است. 
نیروگاهی که طبق یکی از گزارشات وزارت نیروی ایران حداقل ده میلیارد هزینه آن شده  
است. در حالی  طبق برآوردها برای ساخت یک نیروگاه هسته ای مشابه آن چیزی حدود 
۲ میلیارد دلار حداکثر باید هزینه می گردید. طبق همان گزارش با اعتبار ده میلیارد دلار 
امکان ساخت ۲۰ نیروگاه گازی 5۰ مگاواتی در کشور  بدون هزینه های جانبی آن  و هزینه 
فرصت های از دست رفته برنامه هسته ای ایران ممکن بود. با این حال اگر هزینه های برنامه 
هسته ای به این مقدار محدود شده و به هدف موردنظر خود می رسید شاید قابل توجیه 
بود، اما طبق برآوردهای موجود حدس زده می شود هزینه های برنامه هسته ای ایران برای 
کشور  باید چیزی بین یک و نیم تا دو تریلیون دلار ارزیابی نمود. به نظر می رسد ارزیابی اولیه 
کارشناسان وقت سازمان برنامه و بودجه چندان دور از واقعیت نبوده است. در واقع ریشه 
سوء تفاهمات موجود قدرت های خارجی نسبت به برنامه هسته ای  به همین امر توجیه 
اقتصادی نداشتن برمی گردد. موضوعی که مواضع ناهمگون مقامات کشور و ساختار برنامه 
هسته ای آن را  هرچه بیشتر به این سوء تفاهمات دامن زده و زمینه ساز رفتن برنامه پرونده 
هسته ای ایران شورای امنیت ، صدور قطعنامه های الزام آور بر پایه بند ۴۱ فصل هفتم 
منشور سازمان ملل متحد و برقراری تحریم های بی سابقه بین المللی، چندجانبه و آمریکایی 
گردید. توافق برجام راه حل میانه ای بود که از طریق مصالحه بین ایران و قدرت های بزرگ 
بین المللی طی مدت 8 سال این اطمینان حاصل شود که برنامه هسته ای ایران صرفا یک 
برنامه صلح آمیز است و هدف های علمی، پژوهشی و نهایتا اقتصادی دارد. همچنین این 
توافق در خلأ و بدون توجه سایر موارد مورد اختلاف ایران و جهان خارج صورت نگرفته بود 
بلکه در مقدمه آن صراحتا اشاره شده است که  اجرای کامل برجام به بهبود صلح وثبات 
منطقه و جهان  یاری خواهد رسانید.  در واقع پاشنه آشیل برجام  همانا به سیاست جدا 
سازی آن از سایر بحران های امنیتی منطقه خاورمیانه باز می گردد که امنیت و ثبات جهان  
را مستقیم یا غیرمستقیم تحت تاثیر قرار می دهند. مخالفان داخلی و منطقه ای اوباما به 
دلیل نادیده گرفته شدن خواسته های  امنیتی آنان در قبال ایران و محدود شدن توافق 
برجام  صرفا به برنامه هسته ای آن را مورد انتقاد قرار داده و ناکافی دانستند و وجهه همت 
خود را بر به شکست کشاندن آن قرار دادند. می توان گفت  دولت اوباما توافق برجام را نه یک 
توافق کامل و دائمی بلکه  هدفش از توافق ایجاد تاخیر زمانی یک ساله در آنچه نقطه عبور 
و  قرار گرفتن برنامه هسته ای ایران در آستانه تولید سلاح هسته ای و داشتن زمان کافی 
برای مقابله با آن بوده است. تلقی طرف ایرانی نیز از مذاکرات هسته ای و توافق برجام بنا 
آنچه نرمش قهرمانه خوانده شد رسیدن به یک توافق موقت و بنا به شرایط اقتصادی دشوار 
اقتصادی ناشی از تحریم ها و گرفتن نفس بوده است، اما مخالفان داخلی برجام و کسانی 
که هدف های استراتژیک و نه لزوما اقتصادی از برنامه هسته ای داشتند اجرای برجام را در 
تقابل با امیال خویش یافتند و به مخالفت با اجرای آن پرداختند .حاصل آنکه برجام  از همه 

سو مورد تهاجم قرار گرفت و با خروج ترامپ از آن به محاق رفت.
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